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Skader dagbøder? 

I fagbladet Ingeniøren var der i sidste uge en klumme af Robin Engelhardt 
om ’Moralske Følelser’. 

Baggrunden var en episode fra en børnehave i Haifa, hvor man var blevet 
træt af forældre, der ikke hentede deres børn til tiden. Man havde der-
for indført en bod på ti shekels pr. minut for hvert for sent afhentet 
barn. Som der stod i brevet: Så kan synderne lære det. Men inden måne-
den var omme, var antallet af for sent afhentede børn steget til det dob-
belte. Forældrene havde lært, at det var OK at komme for sent, man be-
talte jo for det. 

Klummen kom vidt omkring og den er ganske tankevækkende. For eksempel 
kom forældrene ikke tilbage til deres oprindelige adfærd, da man droppe-
de straffen. Den hidtidige civile anstændighed var forsvundet. 

Det fik mig til at tænke på den trimmede byggeproces, hvor vi netop til-
stræber, at man viser en civil anstændighed ved at overholde de aftaler, 
der ligger i periodeplanen og ugeplanerne. Bruges periodeplanen rigtigt, 
styrer den jo også, at hele processen følger procesplanen og dens mellem-
terminer. Og dermed sikrer den, at terminerne overholdes så godt, som 
det er muligt – også uden dagbøder. 

Eller måske især når der ikke er dagbøder? 

Dagbøder gør det på en eller anden måde legitimt at være forsinket, bare 
man betaler prisen. Og jeg er ikke i tvivl om, at det spekuleres der i.  

Fagentreprenørerne har jo en helt anden forretningsmodel, hvor flere 
projekter skal vejes op mod hinanden, og det må uundgåeligt lede til krea-
tiv tænkning. Jeg har da et par gange hørt udsagn som: Nåh ja, så betaler 
vi bare.  

Og helt ærligt: Har I set dagbøder virke, og har I set, at de forbedrer 
samarbejdet mellem fagene? 

Derimod har jeg flere gange i hverdagen mødt ordholdenhed over for de 
aftaler, man selv har indgået med andre fag. Især mellem sjakkene ind-
byrdes. 

Så hvad om vi droppede systemet med dagbøder, og i stedet satsede på 
mere på samarbejde og civil anstændighed? 
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